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Umsögn Sambands garðyrkjubænda um frumvarp til Íaga um breytingu á raforkulögum nr. 65/2003
- 60. mál

Samband garðyrkjubænda hefur fengið tií umsagnar frumvarptií laga um breytíngar á raforkulögum.
Sambandið hefur skoðað þessi drög og vill benda á eftirfarandi:

1) í 17. gr. raforkulaga er ákvæði um að heimilt sé að hafa sérstaka gjaldskrá fyrir dreifingu á 
dreifbýlissvæðum. í reglugerð hefur síðan dreifbýli verið skilgreint út frá íbúafjölda skv. 
skilgreiningu Hagstofu íslands. Orkustofnun hefur talið að iögin heimili ekki aðra útfærslu á 
þessu ákvæði en Samband garðyrkjubænda telur að það sé ekki síður álagsþéttleiki og 
nálægð við aðveitustöð Landsnets en fólksfjöldi sem ræður kostnaði við uppbyggingu 
kerfisins. Því leggur Samband garðyrkjubænda til að orðalagi í raforkulögum verði breytt og f 
stað dreifibýlissvæða verði talað um svæði þar sem kostnaður er sannanlega hærri en hann 
er í þéttbýli. Með slíku orðalagi væri mögulegt að setja inn í reglugerð ítarlegri skilgreiningu á 
því hvar þéttbýlisgjaldskrár eiga að gilda.

2) Skv. 1. gr. laganna virðist eiga að mismuna notendum flutningskerfisins þannig að ákveðnir 
stórir notendur fái betri kjör á fiutningi raforku án þess að full rök séu fyrir slíku. Notandi sem 
notar 80 GWh á ári og er staðsettur við hliðina á aðveitustöð þar sem dreifiveita fær 
afhendingu á 80 GWh fær önnur kjör en dreifiveitan. Ef þessir tveir notendur eru með sama 
nýtingartíma á orkuúttakinu er enginn munur á þeim frá sjónarhóli Landsnets og því enginn 
grundvöllur fyrir mismunandi gjaldskrá. Sú aðveitustöð sem þjónar því svæði þar sem raforka 
er mest nýtt í gróðurhúsum er með notkun sem er nálægt þessum mörkum eða tæpar 70 
GWh/ári. Þessi breyting getur því leitt af sér að notendur eins og gróðurhús fari að greiða 
niður flutning til vissra notenda.

GREINAGHRÐ 

TÖLULIÐUR 1

Samband garðyrkjubænda hefur bent á vankanta í reglugerð um framkvæmd raforkulaga nr. 
1040/2005 um skilgreiningu á dreifbýli. í 25 gr. segir m.a.:
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Dreifiveitum er heimiit að sækja um ieyfi tii Orkustofnunar til að hafa sérstaka gjaidskrá á 
dreifbýiissvæðum þar sem kostnaður vegna dreifingar er sannanfega hærri en í  þéttbýii. 
Dreifbýiissvæði sem tii greina koma eru:
1. Svæði sem skiigreind eru sem strjáibýii samkvæmt Hagstofu fsiands auk húsa utan gatna á 

svæðum sem sýnd eru á sveitarféiagsuppdrætti aðaiskipulags.
2. Staðir þar sem færrí en 200 manns búa og njóta ekki tengingar við fiutningskerfi eða stofnkerfi. 

Stofnkerfi teijast í þessu samhengi kerfiseiningar dreifiveitu sem þjóna bæði innanbæjarkerfum 
og sveitakerfum.

Skílyrði fyrir slíkri gjaldskrá er að notkun sé a.m.k. 5% af heildarnotkun dreifiveitusvæðisins.

Með tillögu SG er verið að auka möguleika að koma á móts við stærri kaupendur rafmagns og í stað 
þess að horfa eingöngu á fjölda sem býr á tilteknu svæði og myndaþéttbýli verði einnig möguleiki á 
að taka tiiíit til mikíllar notkunar rafmagns.

Ef meðalheimilið notar 5000 kWh á ári er notkun 200 manna þéttbýliskjarna 1 milljón kWh, Starfandi 
í Laugarási í Biskupstungum eru nokkrar garðyrkjustoðvar og er notkun fimm þeirra samtals um 
13.500.000 kWh. Þar sem íbúafjöldi í Laugarási nær ekki 200 manns greiða þeir um 25% hærra gjald 
fyrir dreifingu rafmagns! Annað dæmi er garðyrkjustöð á Norðurlandi í dreifbýli og notar um 5 milljón 
kWh á ári og er 8 km frá virkjun. Fyrirtækið greiddi um 16 milljónir kr. á síðasta ári aðeins fyrir 
dreifinguna. Velta má upp þeirri spurningu hversu langan tíma taki að greiða fjárfestingakostnað við 
dreifinguna.

SG hefur lagt fram gögn þar sem sýnt er fram á að í uppsveitum Árnessýslu, í Laugarási, Reykholti og 
Flúðum er tæplega 80% notkunar á rafmagni til ylræktar. Tveir þeir síðarnefndu teljast til þéttbýjis 
samkvæmt skilgreiningu reglugerðar en Laugarás ekki. SG hefur einnig sett fram rök fyrir mikiili 
hagkvæmni við dreifingu á rafmangi á þessu svæði og ef reist yrði sér dreifiveita fyrir garðyrkjuna á 
þessum stöðum borgar sú framkvæmd sig upp á 5 árum. Það skal tekið fram að garðyrkjubændur 
styðja að kostnaði við dreifingu rafmagns sé deilt meðal landsmanna á eins réttlátan máta og 
mögulegt er en jafnframt bent á að gæta þarf sanngirnis.

TÖLULIÐUR 2

Samband garðyrkjubænda telur rétt að vekja athygli á að verið er að setja inn nýja skilgreiningu til 
lækkunar á dreifikostnaði með viðmið við 80 GWh notkun. Hvergi er getið nýtíngartíma sem getur 
leitt til að fyrirtæki sem er með verulega slæman nýtingartíma en þetta mikia notkun njóti betri 
gjaldskrá en t.d. fyrirtæki í garðyrkju sem mörg hver eru með yfir 5000 klst. nýting á ári. Þar með er 
um óeðlilega niðurgreiðslu á dreifingarkostnaði viðkomandi fyrirtækis á kostnað annara.

Samband garðyrkjubænda óskar eftir að fá að kynna mál sitt fyrir nefndinni.

Með fyrirfram þökk

F.h. Sambands garðyrkjubænda

Bjarni Jónsson, framkvæmdastjóri


